
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº1016 – PARNAMIRIM, RN, 28 DE MARÇO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº 001/2015

Institui a Comissão do Processo Seletivo Simplificado Para
Contratação Temporária de Professores 2015 – Edital 001/2015.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei Complementar 022/2007.

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir a Comissão do Processo Seletivo Simplificado
Para Contratação Temporária de Professores 2015, com objeti-
vo de efetivar as inscrições, analisar o currículo e selecionar os
candidatos que atendem os requisitos dispostos no Edital nº
001/2015.

Art. 2º- A Comissão do Processo Seletivo Simplificado Para
Contratação Temporária de Professores 2015 será composta pelos
seguintes membros:

Maria Marliete Farias (Presidente – Matrícula 1425)
Heloisa Chagas Maia de Camargos (Membro – Matrícula 1436)
Luciene Ferreira de Paiva (Membro – Matrícula 3728)
Maria do Céu de Araújo (Membro – Matrícula 9707)
Pedro Aguiar (Membro – Matrícula 2517)
Pedro Gomes da Silva (Membro – Matrícula 1464)
Niedja Fonseca Farias (Membro – Matrícula 1243)
Aracy Gomes de Assis Silva (Membro – Matrícula 1369)
Cibele Campelo Alfredo (Membro – Matrícula 6747)

Art. 3º- Apresente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se

Parnamirim, 27 de março de 2015.

VANDILMA MARIA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação e Cultura de Parnamirim

ADITIVO Nº002 AO EDITAL Nº001/2015

No Edital Nº 001/2015, de 30 de janeiro de 2015, que torna pú-
blica a abertura do Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento de cargos do quadro da Prefeitura Municipal de
Parnamirim/RN, publicado no Diário Oficial do Município de
Parnamirim, no dia 30 de janeiro de 2015, inclui-se:

12.1.2.1. Para o cargo de Agente Administrativo (código 101):
e) comprovar o exercício efetivo da função de jurado, confor-

me artigo 440 da Lei 11.689, de 9 de julho de 2008.

12.1.2.2. Para os cargos de Instrutor de LIBRAS (código 202)
e de Professor (códigos 204 a 218):

e) comprovar o exercício efetivo da função de jurado, confor-
me artigo 440 da Lei 11.689, de 9 de julho de 2008.

11.1.2.3. Para os demais cargos de Nível Superior (códigos 201
e 203):

e) comprovar o exercício efetivo da função de jurado, confor-
me artigo 440 da Lei 11.689, de 9 de julho de 2008.

PARNAMIRIM (RN), 26 de março de 2015.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Parnamirim

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

PROCESSO Nº 300195/2015

EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO Nº 024/2013, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PARNAMRIIM E A EMPRESA F. SALVADOR DE SOUZA
TRANSPORTE-EPP.

OBJETO: Locação de ônibus destinados ao transporte de alu-
nos.

DO VALOR: Tendo em vista a desnecessidade de aditamento
contratual faz se necessário registrar pelo presente Termo de
Apostilamento, o reajuste no preço da locação de ônibus destina-
dos ao transporte de alunos, passando o valor unitário de R$ 9.150,00
(Nove mil, cento e cinqüenta reais) para R$ 10.971,13 (Dez mil, no-
vecentos e setenta e um reais e treze centavos), com efeitos finan-
ceiros a partir 06 de março de 2015, a contar da data da assinatura. 

VIGÊNCIA: 15.02.2016
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros - PJ
ASSINATURAS: Vandilma Maria de Oliveira - Secretária

Municipal de Administração de Educação e Cultura e Francisco
Salvador de Souza pela empresa F. Salvador de Souza Transporte-
EPP. Parnamirim, 06 de março de 2015.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 067/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM/ START PESQUISA E CONSULTORIA TÉCNICA LT-
DA. - OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato prestação de ser-

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEMEC

EXTRATOS
SEMEC

EXTRATOS
SEHAB

R$ 0,50

EDITAL
GACIV



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 28 DE MARÇO DE 20152 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

viços especializados de Assistência Técnica para estudos e proje-
tos de intervenções em assentamentos precários no Bairro NOVA
PARNAMIRIM/PORTAL DO JIQUI – COMUNIDADE DE TO-
CA DA RAPOSA, EM PARNAMIRIM/RN, por mais 12 (doze)
meses, de 22 de agosto de 2014 a 21 de agosto de 2015 - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012 e
Art.57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 19 de agosto de 2014.

ANTÔNIO OTÁVIO MIGUEL
Secretario Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 068/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM/ START PESQUISA E CONSULTORIA TÉCNICA LT-
DA. - OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de empresa de
consultoria para prestação de serviços especializados de Assistência
Técnica para estudos e projetos de intervenções em assentamentos
precários no Bairro LIBERDADE, EM PARNAMIRIM/RN por
mais 12 (doze) meses, de 22 de agosto de 2014 a 21 de agosto de
2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preço nº
002/2012 e Art.57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Parnamirim/RN, 19 de agosto de 2014.

ANTÔNIO OTÁVIO MIGUEL
Secretario Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 070/2014. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / DNA CENTER LTDA - OBJETO: Prorrogação do con-
trato por mais 12 (doze) meses, de 19 de março de 2015 a 18 de
março de 2016, referente a prestação de serviços na realização de
exames de biologia molecular aos pacientes que necessitem, den-
tro dos limites quantitativos fixados por níveis de complexidade,
de acordo com as normas do SUS – Valor R$ 90.000,00 (Noventa
mil reais) - RECURSOS: MAC-SUS-PLENA. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, da Lei Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 05 de
março de 2015.

HENRIQUE EDUARDO COSTA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 077/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / FRANCISCO DE ASSIS GOMES. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Rua São
Clemente, nº 195, Jardim Planalto, Parnamirim/RN, para funcio-
namento do PSF - Jardim Planalto, por mais 12 (doze) meses, de
janeiro a dezembro de 2015. VALOR: R$ 1.350,00 (Hum mil, tre-
zentos e cinquenta reais) mensais - RECURSOS: FMS - Fundo
Municipal de Saúde/PSF.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Dispensa de Licitação nº 029/2013, Artigo 57, Inciso II, § 1º
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN,

19 de dezembro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 095/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / MARIADAS GRAÇAS DE LIMACOSTA. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Alcides
Jerônimo Freire, nº 06, Parque de Exposições, Parnamirim/RN, pa-
ra funcionamento da Unidade de Saúde de Parque de Exposições,
por mais 12 (doze) meses, de janeiro a dezembro de 2015. VA-
LOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais - RECURSOS:
FMS/PRÓPRIOS(IPTU/IPVA/FMS/ICMS).  Elemento de Despesa:
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 029/2012, Artigo
57, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 30 de dezembro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 006/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / Sr. REGINALDO ANTÔNIO ALVES. - OBJETO:
Prorrogar o contrato de locação do Imóvel situado na Av. Brigadeiro
Everaldo Breves, 335, Centro - Parnamirim/RN, para funcionamen-
to da Auditoria da SESAD e Setor de Controle e Avaliação, por mais
12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015. VA-
LOR: R$ 1.610,00 (Hum mil e seiscentos e dez reais) Mensal -
RECURSOS: FMS.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Dispensa de Licitação nº 002/2012, Artigo 57, Inciso II, §
1º, Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN,
22 de dezembro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 007/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / Sra. MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO AL-
VES. - OBJETO: Prorrogar o contrato de locação do Imóvel situa-
do na Rua Capitão Bastos n° 36, Boa Esperança - Parnamirim/RN,
para funcionamento da Base do SAMU - Serviço de Atendimento
Móvel, por mais 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de dezem-
bro de 2015. VALOR: R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais)
Mensal - RECURSOS: FMS.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 003/2012, Artigo 57, Inciso
II, § 1º, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 22 de dezembro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-

EXTRATOS
SESAD



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 28 DE MARÇO DE 2015 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

TO Nº 149/2010. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / SRª ADRIANA BEZERRA LEMOS. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do Imóvel situado na Av. João
Irineu Antunes, nº. 54 – Passagem de Areia - Parnamirim/RN, on-
de funciona a Casa de Apoio de Combate à Dengue, de de janeiro
a dezembro de 2015. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhen-
tos reais) Mensal - RECURSOS: ENDEMIAS/FMS.  Elemento de
Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 016/2010,
Artigo 57 e § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 23 de dezembro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 009/2011. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI-
RIM /GENTILNEGÓCIOS PARTICIPAÇÕES IMOBILIARIAS LT-
DA. - OBJETO: Aditar R$ 1.275,12 (Hum mil, duzentos e setenta e
cinco reais e doze centavos), correspondente a 3,38 % do valor men-
sal do Contrato de locação do imóvel comercial situado na Rua Tenente
Medeiros, 105, Parnamirim, e prorrogá-lo por mais 12 (doze) meses,
de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015 - RECURSOS: PRÓ-
PRIOS (ICMS/IPTU/IPVA/FPM).  Elemento de Despesa: 3.3.90.39
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, §1º da Lei Nº 8.666/93 e suas al-
terações posteriores. Parnamirim/RN, 26 de dezembro de 2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos HumanosEXTRATOS

SEARH




